
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/381 DEL 07 dicembre 2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI SULMONA E CASTEL DI SANGRO – CENTRO REGIONALE BENI CULTURALI 

OGGETTO: CONTRIBUTI MINISTERIALI ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI - DECRETO MINISTERO DELLA 

CULTURA N. 614 DEL 22/08/2023”: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CARTOLIBRERIA PIZZI PER 

FORNITURA LIBRI ALLA BIBLIOTECA G. CAPOGRASSI DI SULMONA E ALLA BIBLIOTECA REGIONALE DI 

CASTEL DI SANGRO. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

- l’art. 1 comma 350 della legge 30 dicembre 2021 n. 234, che al fine di promuovere la lettura e sostenere 
la filiera dell'editoria libraria, ha autorizzato la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 
e 2023. Le risorse sono assegnate, tra l’altro, alle biblioteche aperte al pubblico degli Enti Territoriali, 
secondo le modalità stabilite con successivo decreto del Ministro della cultura; 

- il Decreto del Ministro della Cultura n. 08 del 14 gennaio 2022 con cui sono state individuate le modalità 
di assegnazione delle suddette risorse; 

- il Decreto della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del MiBACT n. 614 del 22 agosto 2023, 
con cui è stato approvato l’elenco delle Biblioteche beneficiarie delle risorse in argomento; 

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 
e s.m.i.; 

- la L.R. 3/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- la L.R. 6/2023 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e la L.R. 7/2023 recante “Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025”; 

 
DATO ATTO CHE: 
-  con il Decreto della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del MiBACT n. 614 del 22 agosto 

2023, sono stati assegnati, tra l’altro, alle biblioteche sottoriportate i contributi indicati: 
- Biblioteca G. Capograssi di Sulmona - euro 8.464,15; 
- Biblioteca regionale di Castel Di Sangro - euro 1.813,75; 

- con determinazione n. DPH003/264 del 22/09/2023, è stato approvato l’avviso avente ad oggetto: 
“Approvazione avviso pubblico e indagine di mercato per la manifestazione d'interesse per la fornitura 



di libri alle biblioteche della Regione Abruzzo D.Mic n. 8 del14/01/2022 (L. 30/12/2021 n. 234)”; 
- al fine della fornitura di libri per la biblioteca G. Capograssi di Sulmona e per la Biblioteca regionale di 

Castel Di Sangro sono state individuate le sottoriportate librerie: 
- Libreria Giunti al Punto - punto vendita Sulmona P.IVA 07954120965; 
- Fuori di Penna di Florio P.IVA 07250620965; 
- Cartolibreria Pizzi P.IVA 01945570669; 
- Cartolibreria Susilibri  P.IVA 01550050668; 

 con determinazione DPH003/345 del 15/11/2023 si è proceduto all’affidamento della fornitura di libri 
alle suddette librerie ed è stato disposto l’impegno in favore delle stesse sul capitolo 61414 
denominato “Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n. 561 del 
20.08.2020” del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023 della Regione Abruzzo, 
codice piano dei conti U.1.03.01.01.000 come di seguito riportato: 

 

LIBRERIA P.IVA IMPORTO 

Biblioteca G. Capograssi di Sulmona 

Libreria Giunti al Punto - punto vendita Sulmona 07954120965 2.116,04 

Fuori di Penna di Florio 07250620965 2.116,04 

Cartolibreria Pizzi 01945570669  2.116,04 

Cartolibreria Susilibri 01550050668 2.116,03 

TOTALE 8.464,15 

 

LIBRERIA P.IVA IMPORTO 

Biblioteca regionale di Castel di Sangro 

Libreria Giunti al Punto - punto vendita Sulmona 07954120965 453,44 

Fuori di Penna di Florio 07250620965 453,44 

Cartolibreria Pizzi 01945570669  453,44 

Cartolibreria Susilibri 01550050668 453,43 

TOTALE 1.813,75 

 
DATO ATTO CHE la Cartolibreria Pizzi P.IVA 01945570669 ha effettuato la fornitura dei libri richiesti ed è stata 
riscontrata la regolarità della stessa; 
 
VISTE le fatture emesse dalla Cartolibreria Pizzi P.IVA 01945570669 di seguito indicate: 

 fattura n. 8_23 del 22.11.2023 di euro 2.116,04 CIG Z4D3D18825 per la fornitura dei libri per la 
biblioteca G. Capograssi di Sulmona; 

 fattura n. 9_23 del 22.11.2023 di euro 453,44 CIG Z103D17C9B per la fornitura dei libri per la 
Biblioteca regionale di Castel Di Sangro; 

entrambe riportate in allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di dover procedere, alla liquidazione e al pagamento in favore della Cartolibreria Pizzi P.IVA 
01945570669, delle somme riportate in tabella con imputazione sul capitolo di spesa 61414 “Contributi 
ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n. 561 del 20.08.2020” del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, esercizio 2023 della Regione Abruzzo della Regione Abruzzo, codice piano dei conti 
U.1.03.01.01.000 che presenta la relativa disponibilità, a valere sugli impegni disposti con determinazione 
dirigenziale n. DPH003/345 del 15.11.2023: 
 

FATTURA N. DEL IMPORTO 

8_23 del 22/11/2023 2.116,04 

9_23 del 22/11/2023 453,44 

 
RILEVATO CHE il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi delineati al comma 5 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e che il relativo smart CIG è riportato in tabella:  
 



FATTURA N. DEL IMPORTO SMART CIG 

8_23 del 22/11/2023 2.116,04 Z4D3D18825 

9_23 del 22/11/2023 453,44 Z103D17C9B 

 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva, riportata in allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 

DI LIQUIDARE in favore della Cartolibreria Pizzi P.IVA 01945570669, le somme riportate in tabella con 
imputazione sul capitolo di spesa 61414 “Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact 
n. 561 del 20.08.2020” del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023 della Regione 
Abruzzo, codice piano dei conti U.1.03.01.01.000 che presenta la relativa disponibilità, a valere sugli impegni 
disposti con determinazione dirigenziale n. DPH003/345 del 15.11.2023 
 

FATTURA N. DEL IMPORTO 

8_23 del 22/11/2023 2.116,04 

9_23 del 22/11/2023 453,44 

 
DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad emettere i mandati di pagamento a valere sul conto 
corrente riportato nelle singole fatture; 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i., verrà pubblicato sul sito della Regione Abruzzo nell’area Amministrazione trasparente – Sottosezione 
Bandi e Contratti; 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico - Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 Il Dirigente ad interim del Servizio   

 

Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 
 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente 

 
Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente 

 


		2023-12-07T17:04:52+0100
	ESTER DI CINO




